51 Ac latissime quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est; in qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum natura genuit, est servanda communitas, ut, quae discripta¹ sunt legibus et iure civili, haec ita teneantur, ut sit constitutum legibus ipsis,² cetera sic observentur, ut in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia. Omnium³ autem communia hominum videntur ea, quae sunt generis eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in per multas potest:

(Telephus?)
Vahlen⁴, Fab.
Ino. 398

Homó, qui erranti cómiter monstrát viam,
Quasi lúmen de suo lúmine accendát, facit.
Nihiló minus ipsi lúcet,⁴ cum illi accénderit.

Una ex re satis praecipit, ut, quicquid sine detri-
52 mento commodari possit, id tribuatur vel ignoto; ex
quo sunt illa communia: non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, si qui velit, consilium

¹ *discripta* H b, Edd.; *descripta* A B L a c.

² *legibus ipsis* Gulielmus, Edd.; e (ex e) *quibus ipsis* MSS.

³ *Omnium* Zumpt, Edd.; *omnia* MSS.

⁴ *ipsi luceat* Edd.; *ipsi luceat* A B H b c; *ipsi ut luceat* a.

^a κοινὰ τὰ (τῶν) φίλαν (Plato, Phaedr. 279 C; Aristotle, Eth. VIII, 11).

CICERO DE OFFICIIS

fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. Quare et his utendum est et semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed quoniam copiae parvae singulorum sunt, eorum autem, qui his egeant, infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illum Enni finem : “ Nihilo minus ipsi lucet,” ut facultas sit, qua in nostros simus liberales.

53 XVII. Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, propior¹ est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur; interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, judicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae.

Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in 54 exiguum angustumque concluditur. Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tam-

¹ *propior* A a c (ex corr.), Edd.; *proprior* B H b.

CICERO DE OFFICIIS

quam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates, ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit
55 homines ^{et¹} caritate; magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulcra habere communia.

Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti; illud enim honestum, quod saepe dicimus, etiam si in alio cernimus, [tamen]² nos movet atque illi, in quo id inesse videtur, amicos
56 facilit. Et quamquam omnis virtus nos ad se allicit facitque, ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur, tamen iustitia et liberalitas id maxime efficit. Nihil autem est amabilius nec copulatius quam morum similitudo bonorum; in quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in iis fit ut aequa quisque altero delectetur ac se ipso, efficiturque id, quod Pythagoras vult in amicitia, ut³ unus fiat ex pluribus.

Magna etiam illa communitas est, quae conficitur ex beneficiis ultro et citro datis acceptis, quae et mutua et grata dum sunt, inter quos ea sunt, firma devinciuntur societate.

57 Sed cum omnia ratione animoque lustraris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior quam ea, quae cum re publica est uni cuique nostrum. Cari

¹ et Perizonius, Edd.; not in MSS.

² tamen MSS., Müller; del. Unger, Bt., Heine.

³ efficiturque id quod P. ultimum in amicitia putavit ut Nonius (s.v. ultimum) (i.e. Pythagoras's ideal of friendship is realized).

CICERO DE OFFICIIS

sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea funditus delenda occupati sunt et fuerunt.

- 58 Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus, proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis etiam fortuna plerumque est.

Quam ob rem necessaria praesidia vitae debentur iis maxime, quos ante dixi, vita autem victusque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam obiurgationes in amicitiis vigent maxime, estque ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugavit.

- 59 XVIII. Sed in his omnibus officiis tribuendis videndum erit, quid cuique maxime necesse sit, et quid quisque vel sine nobis aut possit consequi aut non possit. Ita non iidem erunt necessitudinum gradus, qui temporum; suntque officia, quae aliis magis quam aliis debeantur; ut vicinum citius adiuvaris in fructibus percipiendis quam aut fratrem aut

* Antony and his associates.

* Caesar, Clodius, Catiline.

CICERO DE OFFICIIS

familiarem, at, si lis in iudicio sit, propinquum potius et amicum quam vicinum defenderis. Haec igitur et talia circumspicienda sunt in omni officio [et consuetudo exercitatioque capienda],¹ ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus et addendo deducendoque² videre, quae reliqui summa fiat, ex quo, quantum cuique debeatur, intellegas.

60 Sed ut nec medici nec imperatores nec oratores, quamvis artis praecepta perceperint, quicquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt, sic officii conservandi praecepta traduntur illa quidem, ut facimus ipsi, sed rei magnitudo usum quoque exercitationemque desiderat.

Atque ab iis³ rebus, quae sunt in iure societatis humanae, quem ad modum ducatur honestum, ex quo aptum est officium, satis fere diximus.

61 Intelligendum autem est, cum proposita sint genera quattuor, e quibus honestas officiumque manaret, splendidissimum videri, quod animo magno elatoque humanasque res despiciente factum sit. Itaque in probbris maxime in promptu est si quid tale dici potest:

In. inc. fab.
Ribbeck^a, 210

“ Vós enim,⁴ iuvenes, ánimum geritis múliebrem,
illa ” virgo “ viri ”⁵

et si quid eius modi :

Salmáida, spolia síne sudore et sanguine.

¹ et . . . capienda om. Facciolati, Edd.

² deducendoque p; ducendoque A B H L a b (superscr. sec. m. demendo); demendoque c.

³ iis Edd.; his MSS.

⁴ enim A B H b c; etenim a.

⁵ illa ” virgo “ viri ” Ed.; illa virgo viri MSS.; virago Orelli.

* Cloelia (see Index).

CICERO DE OFFICIIS

64 Sed illud odiosum est, quod in hac elatione et magnitudine animi facillime pertinacia et nimia cupiditas principatus innascitur. Ut enim apud Platonem est, omnem morem Lacedaemoniorum inflammatum esse cupiditate vincendi, sic, ut quisque animi magnitudine maxime excellet,¹ ita maxime vult princeps omnium vel potius solus esse. Difficile autem est, cum praestare omnibus concupieris, servare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria. Ex quo fit, ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure patientur, existuntque in re publica plerumque largitores et factiosi, ut opes quam maximas consequantur et sint vi² potius superiores quam iustitia pares. Sed quo difficilius, hoc praeclarius; nullum enim est tempus, quod iustitia vacare debeat.

Laches
183 B

65 Fortes igitur et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam. Vera autem et sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria iudicat principemque se esse mavult quam videri; etenim qui ex errore imperitiae multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus. Facillime autem ad res iniustas impellitur, ut quisque altissimo animo est, gloriae cupiditate;³ qui locus est sane lubricus, quod vix invenitur, qui laboribus susceptis periculisque aditis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam.

¹ excellit A B H L b o; excellit a, Bt.

² vi a, Edd.; ut A B H b; utcumque L o.

³ altissimo animo est, gloriae cupiditate Pearce (confirmed by several MSS.), Edd.; alt. an. et gloriae cupiditate A B H b p; est alt. an. et gloria et cupiditate L o.

CICERO DE OFFICIIS

et pecuniae fugienda cupiditas; nihil enim est tam angusti animi tamque parvi quam amare dvitias, nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas, si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre.

Cavenda etiam est gloriae cupiditas, ut supra dixi; eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec vero imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda non numquam.

- 69 Vacandum autem omni est animi perturbatione, cum cupiditate et metu, tum etiam aegritudine et voluptate nimia¹ et iracundia, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert cum constantiam, tum etiam dignitatem. Multi autem et sunt et fuerunt, qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerint ad otiumque perfugerint; in his et nobilissimi philosophi longeque principes et quidam homines severi et graves nec populi nec principum mores ferre potuerunt, vixeruntque non nulli in agris delectati re sua familiari.
70 His idem propositum fuit, quod regibus, ut ne quare egerent, ne cui parerent, libertate uterentur, cuius proprium est sic vivere, ut velis.

XXI. Quare cum hoc commune sit potentiae cupidorum cum iis, quos dixi, otiosis, alteri se

¹ *voluptate nimia* Orelli, Müller; *voluptate animi* A H L a b c; *vol. animi et securitas (et iracundia ut tr. animi by a later hand on the margin) B;* *voluptate [animi]*, Bt., Heine.

^a As Cicero did at the expiration of his consulship.

^b As Sulla did in his dictatorship. The contrast to Caesar is the more striking for Cicero's not mentioning it.

^c e.g. Plato, Aristotle, Zeno, Pythagoras, Anaxagoras.

^d Such as Cicero's friend, Atticus, and Marcus Piso.

CICERO DE OFFICIIS

adipisci id posse arbitrantur, si opes magnas habeant, alteri, si contenti sint et suo et parvo. In quo neutrorum omnino contemnenda sententia est, sed et facilior et tutior et minus aliis gravis aut molesta vita est otiosorum, fructuosior autem hominum generi et ad claritatem amplitudinemque aptior eorum, qui se ad rem publicam et ad magnas res gerendas accommodaverunt.

71 Quapropter et iis forsitan concedendum sit rem publicam non capessentibus, qui excellenti ingenio doctrinae sese dediderunt, et iis, qui aut valetudinis imbecillitate aut aliqua graviore causa impediti a re publica recesserunt, cum eius administrandae potestatem aliis laudemque concederent. Quibus autem talis nulla sit causa, si despicere se dicant ea, quae plerique mirentur, imperia et magistratus, iis non modo non laudi, verum etiam vitio dandum puto; quorum iudicium in eo, quod gloriam contemnant et pro nihilo putent, difficile factu est non probare; sed videntur labores et molestias, tum offendionum et repulsarum quasi quandam ignominiam timere et infamiam. Sunt enim, qui in rebus contrariis parum sibi content, voluptatem severissime contemnant, in dolore sint moliores, gloriam neglegant, frangantur infamia, atque ea quidem non satis constanter.

72 Sed iis, qui habent a natura adiumenta rerum gerendarum, abiecta omni cunctatione adipiscendi

CICERO DE OFFICIIS

magistratus et gerenda res publica est; nec enim aliter aut regi civitas aut declarari animi magnitudo potest. Capessentibus autem rem publicam nihilo¹ minus quam philosophis, haud scio an magis etiam et magnificentia et despiciencia adhibenda est² rerum humanarum, quam saepe dico, et tranquillitas animi atque securitas, siquidem nec anxii futuri

73 sunt et cum gravitate constantiaque victuri. Quae faciliora sunt philosophis, quo minus multa patent in eorum vita, quae fortuna feriat, et quo minus multis rebus egent, et quia, si quid adversi eveniat, tam graviter cadere non possunt. Quocirca non sine causa maiores motus animorum concitantur maioraque studia efficiendi³ rem publicam gerentibus quam quietis, quo magis iis et magnitudo est animi adhibenda et vacuitas ab angoribus.

Ad rem gerendam autem qui accedit, caveat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem; in quo ipso considerandum est, ne aut temere desperet propter ignaviam aut nimis confidat propter cupiditatem. In omnibus autem negotiis, prius quam aggrediare, adhibenda est praeparatio diligens.

74 XXII. Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est haec opinio. Multi enim bella saepe quaesiverunt propter gloriae cupiditatem, atque id in magnis animis ingeniosisque plerumque contingit, eoque magis, si sunt ad rem militarem apti et cupidi bellorum

¹ *nihilo* Wesenberg, Edd.; *nihil* MSS.

² *est* Manutius, Edd.; *sit* MSS.

³ *maioraque studia efficiendi* Unger, Müller: *maioraque efficiendi A¹ B H L b c; maiorque cura efficiendi a, Bt., Heine; maiorque efficienda A² p.*

CICERO DE OFFICIIS

et vir et imperator, in exscindenda Numantia rei publicae profuit quam eodem tempore P. Nasica privatus, cum Ti. Gracchum interemis; quamquam haec quidem res non solum ex domestica est ratione (atttingit etiam bellicam, quoniam vi manuque confecta est), sed tamen id ipsum est gestum consilio urbano sine exercitu.

Olo., de
temp.
suis, ill.

- 77 Illud autem optimum est, in quod invadi solere ab improbis et invidis audio :

“ Cedant arma togae, concedat laurea laudi.”

Ut enim alios omittam, nobis rem publicam gubernantibus nonne togae arma cesserunt? neque enim periculum in re publica fuit gravius umquam nec maius otium. Ita consiliis diligentiaque nostra celeriter de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt. Quae res igitur gesta umquam 78 in bello tanta? qui triumphus conferendus? licet enim mihi, M. fili, apud te gloriari, ad quem et hereditas huius gloriae et factorum imitatio pertinet. Mihi quidem certe vir abundans bellicis laudibus, Cn. Pompeius, multis audientibus hoc tribuit, ut diceret frustra se triumphum tertium deportaturum fuisse, nisi meo in rem publicam beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus.

Sunt igitur domesticae fortitudines non inferiores

^a The praises of Cicero for his overthrow of the conspiracy of Catiline.

^b The laurels of the triumphant general.

CICERO DE OFFICIIS

militaribus; in quibus plus etiam quam in his operae studiique ponendum est.

79 XXIII. Omnino illud honestum, quod ex animo excelsa magnificoque quaerimus, animi efficitur, non corporis viribus. Exercendum tamen corpus et ita afficiendum est, ut oboedire consilio rationique possit in exsequendis negotiis et in labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura et cogitatione; in quo non minorem utilitatem afferunt, qui togati rei publicae praesunt, quam qui bellum gerunt. Itaque eorum consilio saepe aut non suscepta aut confecta bella sunt, non numquam etiam illata, ut M. Catonis bellum tertium Punicum, in quo etiam mortui valuit 80 auctoritas. Quare expetenda quidem magis est decernendi ratio quam decertandi fortitudo, sed cavendum, ne id bellandi magis fuga quam utilitatis ratione faciamus. Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur.

Fortis vero animi et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deici, et dicitur, sed praesenti animo uti et consilio nec a ratione discedere.

81 Quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura et aliquanto¹ ante

¹ aliquanto Edd.; aliquando MSS.

CICERO DE OFFICIIS

optare dementis est, subvenire autem tempestati quavis ratione sapientis, eoque magis, si plus adipisci re explicata boni quam addubitata mali.

Periculosaes autem rerum actiones partim iis¹ sunt, qui eas suscipiunt, partim rei publicae. Itemque alii de vita, alii de gloria et benivolentia civium in discrimen vocantur. Promptiores igitur debemus esse ad nostra pericula quam ad communia dimicare que paratius de honore et gloria quam de ceteris commodis.

84 Inventi autem multi sunt, qui non modo pecuniam, sed etiam vitam profundere pro patria parat essent, iidem gloriae iacturam ne minimam quidem facere vellent, ne re publica quidem postulante; ut Callicratidas, qui, cum Lacedaemoniorum dux fuisse Peloponnesiaco bello multaque fecisset egregie, verit ad extremum omnia, cum consilio non paruit eorum, qui classem ab Arginusis removendam nec cum Atheniensibus dimicandum putabant; quibus ille respondit Lacedaemonios classe illa amissa aliam parare posse, se fugere sine suo dedecore non posse. Atque haec quidem Lacedaemoniis² plaga mediocris, illa pestifera, qua, cum Cleombrotus invidiam timens temere cum Epaminonda confixisset, Lacedaemoniorum opes corruerunt.

¹ *iis* Edd.; *his* MSS.

² *quidem Lacedaemoniis* Edd., *quidem de Lacedaemoniis* MSS.

* Such as the esteem and good-will of fellow-citizens; life, liberty, and the pursuit of happiness; the existence of the state and all the advantages it brings.

CICERO DE OFFICIIS

Ann. XII,
Vahlen^a, 370-373

Quanto Q. Maximus melius! de quo Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Noenum rumores ponebat ¹ ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.

*De Cunctando
pro iusto arbitrio
malorum Rep.
etc.*

Quod genus peccandi vitandum est etiam in rebus urbanis. Sunt enim, qui, quod sentiunt, etsi optimum sit, tamen invidiae metu non audeant ² dicere.

85 XXV. Omnino qui rei publicae praefuturi sunt,
Rep. I, 342 B duo Platonis praecepta teneant, unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecumque agunt, ad eam referant oblii commodorum suorum, alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim tutela, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem neglegunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt, seditionem atque discordiam; ex quo evenit, ut alii populares, alii studiosi optimi cuiusque videantur, pauci universorum.

86 Hinc apud Atheniensis magnae discordiae, in nostra re publica non solum seditiones, sed etiam pestifera bella civilia; quae gravis et fortis civis et

¹ *Noenum rumores ponebat* Lachmann (ad Luor. III, 198); *Non enim rumores ponebat* MSS.; *Non ponebat enim alii.*

² *audeant* Ernesti; *audent* MSS., Bt.¹, Heine.

• Sacrificing public interests to personal glory.

• From the death of Pericles on.

• Such as the conspiracy of Catiline.

• The civil wars of Marius and Sulla, Caesar and Pompey.

CICERO DE OFFICIIS

pere, fastidium arrogantiamque fugiamus. Nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est, praeclaraque est aequabilitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons, ut de Socrate itemque¹ de C. Laelio accepimus.² Philippum quidem, Macedonum regem, rebus gestis et gloria superatum a filio, facilitate et humanitate video superiorem fuisse; itaque alter semper magnus, alter saepe turpissimus; ut recte praecipere videantur, qui monent, ut, quanto superiores simus, tanto nos geramus summissius. Panaetius quidem Africanum, auditorem et familiarem suum, solitum ait dicere, "ut equos propter crebras contentiones proeliorum ferocitate exsultantes domitoribus tradere soleant, ut iis³ facilioribus possint uti, sic homines secundis rebus effrenatos sibique praefidentes tamquam in gyrum rationis et doctrinae duci oportere, ut perspicerent rerum humanarum imbecillitatem varietatem fortunae."⁴

- 91 Atque etiam in secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum iisque maior etiam quam ante tribuenda auctoritas. Isdemque temporibus cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus auris neve⁴ adulari nos sinamus, in quo falli facile est; tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur; ex

¹ itemque H³ a, Edd.; identique A B H¹ L b c.

² accepimus B³ a c, Edd.; accipimus A B¹ H b.

³ iis Edd.; his MSS.

⁴ neve Nonius, Edd.; nec MSS.

CICERO DE OFFICIIS

quo nascuntur innumerabilia peccata, cum homines inflati opinionibus turpiter irridentur et in maximis versantur erroribus.

Sed haec quidem hactenus.

- 92 Illud autem sic est iudicandum, maximas geri res et maximi animi ab iis,¹ qui res publicas regant, quod earum administratio latissime pateat ad plurimosque pertineat; esse autem magni animi et fuisse multos etiam in vita otiosa, qui aut investigarent aut conarentur magna quaedam seseque suarum rerum finibus continerent aut interiecti inter philosophos et eos, qui rem publicam administrarent, delectarentur re sua familiari non eam quidem omni ratione exaggerantes neque excludentes ab eius usu suos potiusque et amicis impertientes et rei publicae, si quando usus esset. Quae primum bene parta² sit nullo neque turpi quaestu neque odioso, deinde augeatur ratione, diligentia, parsimonia,³ tum quam plurimis, modo dignis, se utilem praebeat nec libidini potius luxuriaequaque quam liberalitati et beneficentiae pareat.